关于推广应用可调式防沉降检查井盖的通知
闽建科[2015]31号
各设区市建设局（建委），福州市城管委、厦门市市政园林局、泉州市公用事业局，平潭综合实验区交通与建设局，各有关单位：

　　为提高市政道路建设质量，加强井盖设施的管理维护，保障行人和行车安全，在总结福州等地试点应用经验的基础上，经研究决定在我省市政道路沥青路面上大力推广应用可调式防沉降检查井盖。现将有关事项通知如下：

　　一、基本情况

　　（一）存在问题。目前，我省市政道路沥青路面上给水、雨水、污水、燃气等各类检查井易发生沉降或凸起、井周路面龟裂、井盖跳动等问题，造成跳车、噪音扰民，是市政工程建设的常见病害。检查井看似小项目，其质量直接影响市政工程建设品质和城市形象，考验市政设施规划建设管理精细化水平。

　　（二）科研情况。2013年以来，省厅与福州市建委组织福州市政工程管理处、福州市规划设计研究院及相关生产和施工企业，系统地对检查井开展了专项技术研究和试点应用，编制发布了《福建省城镇道路检查井技术规范》（DBJ/T13-217-2015），为我省道路检查井的设计、施工、验收及检修养护提供了技术支撑。福州市采用福州三鑫隆铸业有限公司生产的可调式防沉降井盖在梅峰路、上渡路等新建、改造市政道路中试点应用可调式防沉降井盖，效果良好。结合我省实际情况，在市政道路沥青路面重点推广应用可调式防沉降井盖。

　　（三）可调式防沉降检查井盖原理和特点。可调式防沉降检查井盖是指井盖支座与井体采用承插式连接、井盖采用法兰式上盘面的检查井盖，配套使用混凝土调节环、安装限位井圈、弹性锁定装置、嵌入式胶条、安全子盖等部件。采用承插式连接方式，使井盖支座与井体紧密结合，并具有一定的高度调节功能；采用法兰式上盘面，可有效分散荷载,使井体负荷减少80%以上，防止井盖下沉和井周路面破损；采用混凝土调节环，起到固定安装限位井圈的作用，确保限位井圈与路面标高一致；采用弹性锁定装置，可有效减少震动，避免意外开启；采用嵌入式胶条，能有效减少震动、减小噪音；采用安全子盖，能防止意外开启坠落，形成双层防护。可调式防沉降检查井盖具有结构整体性好、质量可控、维护简便等优点，已在上海、广州、成都、福州等地得到推广应用，在我省沥青路面检查井的新建、改造工程上具有良好的推广价值。

　　二、技术要点

　　（一）产品质量控制。井盖及安全子盖应使用球墨铸铁材质，外表面应光洁，花纹、标记及字标清晰无缺损。嵌入式胶条应具有较好的耐磨损和耐腐蚀性。位于机动车道的井盖承载能力等级不低于D400。

　　（二）施工质量控制。一是混凝土调节环顶部与路面标高的距离应控制在12 cm ~16 cm，安装应平稳、无松动。二是安装限位井圈的高度应与原路面标高一致，应保证安装限位井圈的底部被套在调节环内的位置。三是填充沥青混凝土时，应用手持电动打夯机分层夯实，每层宜5cm厚。四是井周沥青材料应与路面材料保持一致，在井盖标高调整后一次整体碾压到位。五是检查井应在底、中面层沥青摊铺完成后，上面层沥青摊铺前一次性调整到位，井盖标高应逐一复核。

　　（三）改造、维护要点。更换井盖时，开挖井盖工作坑的施工砌缝宜为圆形，宜采用井盖铣刨机按井口盖板尺寸外圈超出15~20cm进行切割，不得扰动井周围路面结构、产生隆起或裂纹。井盖工作坑开挖完成后，如发现井身砖墙松动部分，应清理拆除，除结构要求厚度外，超出部分的深度应用砌砖调平。

　　三、其他事项

　　（一）鼓励应用“互联网+智能井盖”。鼓励有条件的县、市在可调式防沉降井盖上附加智能标签、智能锁、开盖报警和水位、沼气、温度监控等装置，并建立统一数据管理平台，通过互联网、物联网、移动终端等技术手段实时掌握动态信息，实现精细化管理。

　　（二）开展技术交流和咨询服务。以《福建省城镇道路检查井技术规范》主编单位福州市规划设计研究院为依托，提供咨询、设计、培训等技术服务（咨询电话0591-62085902）。为加大宣传力度，请福州市规划设计研究院在今年组织举办检查井技术规范专题宣贯培训班。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福建省住房和城乡建设厅
2015年6月24日